
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°218 I FORTALEZA, 22 DE NOV 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Tejuçuoca- Termo de Adjudicação e Homologação- Tomada de Preços .'i" 
O (ai Secretáno (ai de lnti-aestrutura do Município de Tejuçuoca, Sr. João Teixeira dos Santos Neto, no uso de suas 
r~so\1 e Adjud1car e Homologar a Licitação na Modalidade Tomada de Preços no 2023.03.14.01 - TP -INFRA. do tipo 
ubjetu contrata~ão de empresa especializada em serviços de engenharia para recuperação de estradas v1cma1s em d1 
T (Juçuoca Ceará provem ente de recurso de Convênio Federal. sendo em favor da empresa M K Scrv iças em Construção c 
C~P.I sob o no 35.864.32810001-30 com valor Global de R$ 760.984,40 (setecentos c sessenta mil c novecentos c oitenta c 
Por ,cr a proposta que apresenta critérios mais vantajosos para esta Administração Pública. Ciência aos interessados. nhc·· 'r""""'~'< 
pct1inentes. Tejuçuoca/CE. 20 de novembro de 2023. João Teixeira dos Santos Neto- Secretário (a) de Infraestrutura. 

*** *"'* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada. O Secretário de Infraestrutura. toma público o Extrato do Instrumento Contratual n" 
03.10.01/2023.05.01. Resultante do Pregão Eletrônico n" 03.10.0112023.05: objeto: aquisição de grade aradora e roçadma h1drauhca dcstmados a Secreta na 
de Agricultura e Pesca do Município de Amontada!Ce. conforme convênio SOA n" 004/2023: Unidade Administrativa: Secretaria de Agricultura e Pesca: 
DotaÇão Orçamentária: 0501.20.608.1501.1.018. Elemento de Despesa n" 4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 1500000000. 1700000000: Vigência do 
Contrato: 31,'12'2023: Valor: RS 20.287,00 (vinte mil, duzentos e oitenta e sete reais); contratante: Secretaria de Agricultura e Pesca: Contratada: .\manda 
A de Almeida llplementos Agrícolas. CNPJ/MF n" 34.026.911/0001-00; Assina pela Contratante: Amanda Alves de Almeida. CPF :\1F n" 432 ~83 6.~S-2X: 
Assina pela Contratada: Cláudio Santos Teles Neto, CPF/MF n° 022.166.533-14; Data do Contrato: 14 de novembro de 202:1 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura .\llunicipal de Amontada. O Secretário de Infraestrutura, toma público o Extrato do In,trumento Contralual n" 
03.10.0 I -2023.05.02 resultante do Pregão Eletrônico n" 03.10.01/2023.05: Objeto: Aquisição de grade aradorae roçadeira hidráulica destmad<" a Secwtana 
de Agricultura c Pesca do Município de Amontada!Ce, conforme convênio SOA n" 004/2023; Unidade Admmistrativa: Sccn:tana de Agncultura c' 1\<.L 
Dotaçiio Orçamentária: 0501.20.608.1501.1.018, Elemento de Despesa no 4.4.90.52.00, Fonte de Recursos: 1500000000. 1700000000: \ 1gênc1.< do(, •nl! "'" 
3), !2,2023: Valor: R$ 56.000.00 (cinquenta e scts mil reais); Contratante: Secretaria de Agricultura c Pesca: Contratada: Puma :VIáqum'" l.l D.·\. l \,l'_l 
MF n" 23.655.34910001-67; Assina pela Contratante: Poliana Ramos Leite Pires, CPF/MF n" 044.791.206-29: Assina pela Contratada Clàudl<l Sant•" I ,.~c, 
Neto. CPF Y!F n" 022.166.533-14; Data do Contrato: 16 de novembro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura :VIunicipal de São Gonçalo do Amarante- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico:'><". 054.2023-SRP. A Pregoeira do 
Município de São Gonçalo do Amarante/CE. toma público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N". 054.2013-SRP. CUJO 

obJeto c a Registro de Preço visando futuras e eventuais aquisição de material esportivo referente a Emenda Aditiva 07;2022. para atender as demanda, 
da Secretaria de Esporte e Jmentude no Município de São Gonçalo do Amarante- CE. (Exclusivo para Y!E/EPP). Inicio do acolhimento das propostas 
d~ preços :.~ 11 2023 às 17h30mín. Data de abertura das propostas de preços: 06/12/2023 às 09h0lmin. Para efeito desta licitação dc,erá ser le\ado em 
cunsidcraçào o horário oticial de Brasilia. O edital e seus anexos encontram-se disponh eis nos seguintes sitias eletrônicos: ww" .bbmnei.com.br: """ 
tcc.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 21 de Novembro de 2023. Jéssica ~aiane de Moraes Barroso­
Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.11.21.1. O Pregoeiro Otictal do Tvlumcipio de 
Jardim CE. toma público, que será realizado Certame Licitatôrio na modalidade Pregão Eletrônico. ObJeto: Contratação de serviços especializados a 'c rem 
prestados na organização c fornecimento de infraestrutura necessária à realização dos principais eventos de festividades do Mumcipio. comprccnclcndo: 
locação de palco. sistema de som, sistema de iluminação, banheiros. atrações artísticas e seguranças. incluindo também. recursos humanos. planepmcnto 
operacionaL execução. acompanhamento do evento. apoio logístico, bem como. demais serviços auxiliares junto ao Mumcípio de .lardtm CL IniCIO de 
acolhimento das propostas: 23 de novembro de 2023 as 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 05 de dezembro de 2023 ;,, 08:00 horas. 
Início da sessão de disputa de preços: 05 de dezembro de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardímceara.cont.bL Os interessados p<1dcr3o 
obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.eomprasjardimceara.com.br e W\\w.tce.ce.gov.br, lnfonnações pelo telefone '''I 
34~ 1-7445. Jardim/CE, 21 de novembro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Porteiras- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.11.21.2. A Pregoeira Oticial do ~'llm1q11o ck 
Portetras;CE toma público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico- Objeto: Aquisição de g~neros aluncmrcll" Jc,II:JCillu' 
ao Programa de Alimentação Escolar do Município de Porteiras/CE. Início de acolhimento das propostas: Dia 23 de No,embro de 2023 a par11r da, :- 1111 
horas, Encerramento do acolhimento das propostas e Início da sessão: Dia 06 de Dezembro de 2023 às 09:00 horas- atra\és do Portal de c,,mpra, ,.,,, '><!e 
"ww.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: WW\\ .portciras.cc.g<l\ _br, "" 11 

licitacaoporteiras.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211). no horário de 08:00 às 12:00hrs. Portcira;/CE. li de 
:\ovembro de 2023- l\laria Edna Tavares de Lavor- Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura :\lunicipal de Porteiras- AYiso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.11.21.1. A Pregoeira Otlcial do 1\lumcípio de 
Pm1etras•CE toma público que será realizado Certame Lícitatôrio na modalidade Pregão Eletrônico- Objeto: Aquisição de gêneros ahmenticios de,tinados 
ao atendimento das necessidades do Hospital Municipal de Porteiras•CE. Início de acolhimento das propostas: Dia 23 de Novembro de 2023 a partir da, 
17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas e Início da sessão: Dia 05 de Dezembro de 2023 :'ts 09:00 horas- atra\és do Portal de Compr:b no 
Sne \\Ww.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto íntegra! do Edital atrm és dos endereços eletrônicos: ww" .porteiras.ccgil' .h r. 
"wwJicitacaoporteiras.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (881 3557-125~ (R-211 ). no horário de 0~:00 ús l2:00hrs. Porteira" C E. :!I 
de Novembro de 2023- Maria Edna Tavares de Lavor- Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEAR:\- PREFEIJURA MUNICIPAL DE ARA TUBA- AVISO DE EDITAL O Município de Aratuba. por meio da Pregoeira Oticial. 
torna público PREGAO ELETRONICO N° 021/2023-PE/SRP, que tem como objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais Contratações 
de Pessoa Jurídica ou Pessoa Física para Prestação de Serviços de Hotelaria/Hospedagem com ou sem Café da :\1anhã/Almoço, destinados a 
atender as demandas das Secretarias Municipais de Aratuba/CE, a partir do dia 23 de novembro de 2023 às I Ohs. atra\és do enJneço elctrômcc1 """. 
bllcompras.org.br. Recebimento das propostas de preços encerrando no dia 05 de dezembro de 2023 às l Ohs. A partir das I 0::11Jhs a tormalizaç;lll d<J, ).mccs 
c documentos de habilitação. lnfom1açôes na sala da Comissão de Licitação. situada na Rua Júlio Pereira. n" 304. Centro. CEP 62.672-00U. Aratub.t Ci:. 
endereço eletrônico: aratubalicitacao@gmail.com. Aratuba- CE, em 21 de novembro de 2023. Raquel Ferreira de Paiva- PrcgoemL 

*** *** *** 
ESTADO DO CEA~- PREFE!TURA 1\tl!NICIPAL DE ARA TUBA- AVISO DE EDITAL O Mumcípw de Aratuba. por meio da Preg<~etra t Jriu.d. 
torna pubhco PREGAO ELETRONICO N° 020/2023-PE, que tem como objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente (Equipamentos 
Odontológicos, Equipamentos Médico-Hospitalares, Equipamentos de Informática, Eletrônicos e ~lóveis) para equipar as Unidades Jhsiras 
de Saúde do Município de Aratuba/CE, a partir do dia 22 de novembro de 2023 às !Ohs. através do endereço eletrônico W\\ w.bllcompras.u;-g,hr. 
Rccebnnento das propostas de preços encerrando no día 04 de dezembro de 2023 às lühs. A partir das 10:30hs a fonnalizaçào dos lances e documentos de 
habilitação. Informações na sala da Comissão de Licitação. situada na Rua Júlio Pereira, n" 304. Centro. CEP 62.672-000. Ara tuba CE. endereço elctrónico: 
araiubalicitacaotíi'gmail.com. Aratuba- CE, em 21 de novembro de 2023. Raquel Ferreira de Paiva- Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura :\lunicipal de lpaumirim- Aviso de Prosseguimento. A CPL da Prefeitura Muníctpal de Ipaumirim C!:. no \lso de suas 
atnbLuções legars. toma público, para conhecimento dos interessados, que estará dando Prosseguimento ao Certame Licitatóno. na modalidad~ Tomada de 
Preço, n" 2023.03.14.1. neste dia 23 de novembro de 2023. às 9h00min, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciai, dos hc'llantes 
habihtado,. Matares intonnações na sede da CPL, sito na Rua C e!. Gustavo Lima, 230, Centro. no horário das Sh ás 12h. lpaumírim/CE, 21 de no' cmbro 
de 2023. Salomão Dias de Souza - Presidente da CP L. 



e 

1 L~ 

Preços)-
jQuixelôiCE, torna público. que condulu o julgamento da lase de Proposta de Preços 

Ucltatôrio, na modalidade Tomada de Preços n• 2023.06.07.1, sendo o saguintao 
vencedora -JL Servícos e Empreendimentos LT'DA por apresentar os melhorAs preços. 

desclassificadas: Nordeste Construçoes e lnfraestrutu~a LTDA. José Urias Filho ElREU 
Ençenharia LTDA, R1ofo SetViÇOS e Administrativo ElREU, Roma Constn 
Feilosa de Sousa LTOA, LeKon SeiV.& Construtora Emproond. EIRELI- ME 
e Construções L TOA. C R P Costa Constnuçoe• e Prest. de S<l!VIços LTC 

Serviços e Obras LTDA - ME, Monta Slao Empreendimentos LTDA 
lEmoreendimer:tos LTOA, Torres Martins Serviços e Construç.óf.ls E!REL! - ME. 

LTOA- EPP, Ecos Edificacoes Construcoes e Servlcos LTDA- ME, Meta ~ 
O MiJo O Obr<J ElRELI-ME. Construtor-11 Moreira e Melo LTDA, A L S ConstruçOes.! 

e Eventos EIRELl- ME. TA Fmnça Serviços- ME. WU Canstrvçóes e Serv1ços E!Rl 
8 Serv·ços de Construçdo ElREl! - ME, Evo!uç~o Construtora EIREU - ME. 

ic.<;nstruçt:les ~ Ser..:içoo ElREL!, R M Clemente Cand1óo- ME. Caldas Emproond,m~otos et 
,Construções EIREU- ME, Dagy Construçoos e Urbanismo LTDA- ME, E:etrocampo Serviços "I 
!Construções LTDA, Jales Eng9nharla LTOA e M Minervino N&to "Empr<:>endlmenlos - ME por 
descumprimento ao lt€rn 4 2 2 rJo Edilal Convocatóriú. fv1akres ~nfu·rn;;;ô~;~ Nd s.a:a da CPL na 1 

iRud Pedro Go:nes de Araú;C', s/n, Cer.tro " Ou1xCi~ - Co·.ll_', ' ; C'' rJu<~ç.,> eletrOníco.i 

;cplqwxeto@gmail.corn ou r:e1o lt';lefone (88; 3579.1210. Qu.ixc.lô/C·E·,· 2.1 de···n·ov.embro d~ 2023.1 
~l)dsca Raquel dêOIIVelrd- Pr~~ldenta da Comis~#J.~.f.!:.~n:!.~ri~~~G. ~~ l~c.i.!?::2o_. -----~ 

e 
WWW.OPOVO.COM .!IR 

QUARTA-FEIRA 
FOR1Al6lll • C~ARÁ • 22 DE NOVEMBRO 0€ 2023 

....... """.11... ~·· U...ILLUI. ...... "" ............... I1l4' tJUV 

1 EM FORTAlEZA i Procon vem monitorando 

preços de 210 produtos desde o mês de agosto 

O Departamento Municipal 
de Proteção e Defesa dos Direi­
tos do Consumidor (Procon For­
taleza) vem monitorando desde 
agosto a evolução de preços de 
210 produtos mais procurados 
durante a Black Friday. E, em 
alguns casos, já foi identificada 
alta de até 40,92% antes do pe­
ríodo promocional. 

É o caso, por exemplo, de um 
aparelho de ar condicionado 
(g.ooo btus), comercializado 
em uma loja de Fortaleza, cujo 
preço subiu R$ goo. De acor­
do com o levantamento, o item 
que, no início de agosto, custava 
R$ 2.19!), neste mês, estava sen­
do vendido por R$ s.ogg. 

Por outro lado, um note­
book, de configuração "core 
13, 4GB"; sofreu redução de 
R$ 1.000 entre agosto e no­
vembro. O produto foi encon­
trado em loja física, no valor 
de R$ s.ogg no dia 4 de agr)s­
to. O mesmo itef!J, na mesma 
loja, caiu para RS 2 o~m. r:a 
última sexta-ieita. Ota 17. ík­
tração de 32,26%. 

A presidente do Procon Forta­
leza, Eneylândia Rabelo, explica 
que o objetivo da pesquisa é jus­
tamente oferecer ao consumi­
dor opções de produtos e preços 
para um comparativo com aque­
les anunciados na Black Friday e 
saber se, realmente, terão pro­
moções e ofertas. 

"Durante esses três últi­
mos meses, os técnicos do 
Procon fizeram um trabalho, 
em campo, de coletar preços 
e anúncios que vão auxiliar o 
consumidor a identificar pu­
blicidade abusiva?' 

O Procon informa que os 
principais problemas encon­
trados na Black Friday são pu­
blicidade abusiva ou enganosa 
e o não cumprimento da ofer­
ta. Empresas que anunciam 
falsas ofertas com o intuito de 
atrair o consumidor para uma 
promoção não verdadeira, po­
dem responder a processo ad­
ministrativo. e serem multadas 
em até R$ 15 milhões. 

Eneylândia explica que na 
sexta~feira, dia 24. o Procon 

fará plantão, das 8h às 17h, 
para rfcebimento de denún­
cias da população. Consumi­
dores podem tirar dúvidas e 
obter orientação sobre a Black 
Friday por meio da Central de 
Atendimento ao Consumidor, 
no telefone 151. 

Ela reforça que é muito im­
portante o consumidor fazer 
um comparativo de preços 
antes de efetivar a compra. 
Inclusive, é possível fazer isso 
em sites especializados que 
apresentam o comportamento 
de preços de diversos produ­
tos nos últimos meses. 

"Outra dica, é optar pelo pa­
gamento em cartão de crédito, 
pois ocorrendo algum proble­
ma de oferta não cumprida 
ou possível fraude em sites, 
é possível suspender o paga­
mento via empresa de cartão 
de crédito", complementa 

Presiden.tc, que orientaijai a, 
a utilização de cartão de r~ 
to virtual temporário n qTI­
cativo da operadora de ~o. 
(Irna Cavalcante) 

ter 
·~ 

LISTA 
A pesqui-
sa completa 
está dísponíve~ 
no portal da 
Prefeitura 
de Fortaleza 
(https://www. · 
fortaleza. 
ce.gov.br/). no. 
campo defesa 
do consumidor 


